
 

     
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.44/17.07.2019 
HOTĂRARE 

        Privind : actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Reabilitare Școală 
Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de Sus, jud. Olt“  

Având în vedere : 
- referatul nr. 5281/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 5278/2019 referitor la 
actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Reabilitare Școală Generală cu cls. I-
VIII, sat Strejeștii de Sus, jud. Olt“; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
5283/2019 privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Reabilitare Școală 
Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de Sus, jud. Olt“; 
- rapoartele comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 62/2019 și nr. 64/2019, privind 
aprobarea  actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Reabilitare Școală 
Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de Sus, jud. Olt“ ; 
- faptul că licitația publică desfășurată în SICAP a fost anulată ca urmare neînscrierii ofertanților 
la procedură, deoarece devizul investiției “Reabilitare Școală Generală cu cls. I-VIII, sat 
Strejeștii de sus, jud. Olt“ a fost întocmit cu preț subevaluat; 
- Anunțul de participare simplificată nr. SCN 1038214/21.02.2019 din care rezultă faptul că nu s-
a înscris niciun ofertant și licitația a fost anulată; 
- Raportul procedurii nr. 2708/19.03.2019 privind anularea procedurii simplicate  “Reabilitare 
Școală Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de Sus, jud. Olt“ întocmit de comisia de evaluare din 
cadrul U.A.T. Strejești; 
- Contractul de prestări sărvicii nr. 5141/03.07.2019 încheiat cu S.C. SUDOLT CONSULTING 
S.R.L. pentru actualizare deviz investiție “Reabilitare Școală Generală cu cls. I-VIII, sat 
Strejeștii de Sus, jud. Olt“; 
- Devizul obiectivului de investiții “Reabilitare Școală Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de 
Sus, jud. Olt“; actualizat la data de 05.07.2019 de către S.C. SUDOLT CONSULTING S.R.L; 
- Contractul de finanțare nr. 3586/2017 încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene privind alocarea sumei de 638911,01 lei pentru 
realizarea obiectivului de investiții : “Reabilitare Școală Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de 
Sus, jud. Olt“; 
- prevederile art. 129(4), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ; 
 
   În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se însușește devizul general actualizat la data de 05.07.2019, al obiectivului de investiții 
“Reabilitare Școală Generală cu cls. I-VIII, sat Strejeștii de Sus, jud. Olt“; valoarea totală 
generală a devizului actualizat se modifică de la suma de 868.438,17 lei la suma de 1.925.658,55 
lei. 
Art.2. (1) Se aprobă ca diferența rezultată din actualizarea precizată la art.1 și suma ce va fi 
alocată de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene 
(638.911,01 lei), necesară realizării investiției (proiectare + execuție și alte comisioane taxe 
prevăzute în deviz), să fie suportată de la bugetul local în funcție de alocările bugetare din timpul 

 



 

anului, respectiv aprobarea bugetelor locale anuale, până la acoperirea integrală a sumelor 
respective. 
(2) Valoarea devizului general menționată la art.1, se va actualiza ulterioar ca urmare a atribuirii 
contractului de lucrări (proietare + execuție) prin licitației publică. 
Art.3. Compartimentul Contabilitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4.  Hotărârea  se  comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejesti; Compartimentului Contabilitate. 

 
                                                                                                              Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
  Popescu Dumitru                                                                                                Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


